Come si accennava, nelle prime due redazioni del *Comentum* – tramandate dalle *recollectae* bolognesi e ferraresi – la vicenda di Celestino assume contorni narrativi leggermente diversi. Così nella prima *lectura* benvenutiana:

Poscia eie io v'ebbi: tertia pars generalis, in qua describit unum spiritum, et post modum tangit peccatum illorum iniquorum, et dicit: postquam ego bene perspexi, vidi papam Celestinum qui noluit papatum. Et quod de illo intelligitur, dicit Dantes quod fecit magnam refutationem: quare nulla maior est refutatio, quam refutatio

⁴¹ Ivi, p. 480.

⁴² *Ibid.*; corsivo mio.

⁴³ *Ibid.*

papatus. Sed notandum, quod non loquitur de Celestino, quia dicit *propter vilitatem*; et hanc non habuit Celestinus, sed magnanimiter tenuit, et ante papatum fuit magnanimus; quia primo vocabatur frater Petrus a Morone, et ibi ordinabat suum ordinem; et quando audivit quod debebat fieri papa, ipse ibat abscondendo se; sed omnes illi ibi existentes circuierunt tantum quod ipsum habuerunt in papatu. Fuit magnanimus, quia nunquam corrumpebatur [ab] aliquo quando faceret orationes suas. Post papatum fuit magnanimus, quia videns homines non posse reduci ad bonum, renuit papatum. Et non est verum quod Bonifacius deceperit ipsum, sicut dicitur; sed Celestinus renuit, quoniam ei placuit. Iste Celestinus nolebat reverti in locum suum; sed papa Bonifacius fecit ipsum capi. Sed quando mortuus fuit, fecit valde [honorabiliter] sepeliri. Et multa apparuerunt a Celestino, ut esset firmus in sua bonitate; et canonizatus fuit pro sancto. Sed Dantes intelligit de Esau, qui revertens a venatione dixit: “O Jacob, des mihi istam comestionem”. Jacob dixit: “Nolo dare [nisi] des mihi omnia bona tua”. Ille renuit omnia sua bona, scilicet Isaac patris sui. Et Esau fuit primus, cui remanebant omnia sua bona: et Isaac moriente fecit sanari Esau in lumbis, quia debet sustinere omnia bona sua, quod significat de eo debere oriri Deum, scilicet de descendentibus⁴⁴.

Così, invece, nella redazione ferrarese (ms. Ash. 839, c. 10v):

Omnes dicunt quod fuit papa Celestinus: sed falsum est. Nam dicit: *per uiltate*, quod non fecit Celestinus, ydeo per magnanimitate. Petrarca in suo de Vita solitaria probat pulcris rationibus quod fuit magnanimus, ante papatum etiam. Nam erat in montanis Moronj ad introitum Abrucij, ubi faciebat sanctam uitam; quando hoc audiuit, scilicet electionem, fugere cepit, sed passus erat, iam clausus in papatu etc. Nam semper certa diej hora intra tot labores semper reducebat se ad horandum. Post papatum uoluit redire ad propria [loca] montana, sed Bonefacius Ottauus strinsit eum in turim et ipsum mortuum fecit sepellirj sub terra, per plura decem brachijs, timens ne reuiuisceret: nam dicebatur sibi quod debebat resurgere et resuscitarj. Papa Celestinus sciebat melius quod concurrebat Bonefacius quam ipsemet, ideo cessit libenter dicendo: “Qui habeas in mala hora...”. Ideo etiam [non est] uerum quod ipse Bonefacius deceperit eum, sicut aliqui dicunt. Ymo libentissime exiuit tot angustias. [...] Sed ille qui fecit renumptium fuit Exau, qui renumptiauit Jacobi omnibus suis progenitis; quando rediuit a uenatione, reperit Jacob cum olla lentarum: petiuit de ipsis. Jacob noluit dare, nisi renumptiaret de propria genitura. Debebat nasci prepositus: ideo fuit magna renumptiatio propter unam parassidem lentarum⁴⁵.